DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 47Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

conforme previsto no art. 5º do Decreto nº 254, de 08 de agosto de 2019.
Art. 4º O FPMAC será presidido pelo Chefe do Poder Executivo Estadual,
substituído, em suas ausências e impedimentos, pelo titular da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Art. 5º O Ministério Público do Estado do Pará poderá participar como
membro convidado do FPMAC.
Art. 6º A função dos membros designados por esta Portaria não é remune-
rada e é considerada de relevante interesse público.
Art. 7º Os efeitos desta Portaria retroagem a data de 05 de novembro de
2019.
Belém/PA, 05 de março de 2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 530885
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 187 DE 05 DE MARÇO DE 2020
Art. 1º - Autorizar o servidor Peterson Silva de Sousa, matrícula nº
5953423, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, Carteira
Nacional de Habilitação n° 04796457454, Categoria AB, a dirigir veículo
ofi cial do IDEFLOR-Bio, até 30/04/2020, para atender as necessidades de
deslocamento
do E.R. Baixo Amazonas I.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 530960

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 175 DE 04 DE MARÇO DE 2020
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Anapú e Pacajá-PA, de 16 a 21/03/2020:

Servidor Objetivo
Andressa Júlia Santos Vasconcelos, matrícula nº 5923512,

cargo de Técnica em Gestão Ambiental.
Curso de produção de mudas agrofl orestais para implantação

de SAF’s.
Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 5921180, cargo de

Motorista.
Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em

atividade Institucional.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2020/154782, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 177 DE 04 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/157560, Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Montar viveiro de 12mX18m na sede do Município
Origem: Marabá-PA
Destino: São Geraldo do Araguaia-PA
Período: 16 a 20/03/2020  - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Jeff erson de Melo Campos - 5909053 - Técnico em Gestão Am-
biental
Emmanuell Carrolo Sobrinho - 57200772 - Técnico em Gestão de Meio
Ambiente
Henrique Almeida Cardela - 5890355 - Assistente administrativo
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 178 DE 04 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/137315, Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Visita técnica ao Programa de Reintrodução de Peixes-boi do Pro-
jeto Mamíferos Aquáticos da Amazônia
Origem: Belém-PA
Destino: Manaus-AM
Período: 17 a 20/03/2020  - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: José Leonardo Lima Magalhães - 5950021 - Técnico em Ges-
tão Ambiental
Neusa Renata Emin de Lima - 5953411 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 179 DE 04 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/154396 e o Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir equipe técnica em atividade de vistoria dos equipamen-
tos e veículos cedidos
Origem: Tucuruí-PA
Destino:  Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá,
Nova Ipixuna, Itupiranga-PA
Período: 10 a 20/03/2020  -  10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: Gustavo Ribeiro Fragoso - 15781 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 180 DE 04 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/152301 e o Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar levantamento e atualização de uso e cobertura do solo
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém e Juruti-PA
Período: 04 a 24/03/2020 - 20,5 (vinte e meia) diárias
Servidor: Pedro Bernardo da Silva Neto - 55588924 - Coordenador
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 181 DE 04 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/147500, Art.145 da Lei
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar atividades administrativas inerentes ao Mosaico Lago de
Tucuruí
Origem: Belém-PA
Destino:  Tucuruí-PA
Período:  08 a 14/03/2020 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - 55585772 - Técnico em
Gestão de Pesca e Aquicultura
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 182 DE 04 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2020/146029 e o Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar atividades administrativas, Vistoria dos veículos e equi-
pamentos, Realizar a “Festa Anual da árvore”, Organizar, mobilizar e reali-
zar reunião dos Conselhos Gestores das Ucs
Origem: Marabá-PA
Destino:  Belém, Tucuruí, Novo Repartimento, Breu Branco, Jacundá, Goia-
nésia do Pará, Nova Ipixuna, Itupiranga-PA
Período: 01 a 28/03/2020  - 27,5 (vinte e sete e meia) diárias
Servidor: Mariana Bogéa de Souza - 5905131 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 183 DE 04 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/49558, Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participar do planejamento de trabalho a ser realizado pelo NU-
PLAN
Origem: Marabá-PA
Destino:  Belém-PA
Período: 03 a 05/02/2020 -  2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Jeff erson de Melo Campos - 5909053 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 188 DE 05 DE MARÇO DE 2020
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de PeixeBoi e Bonito/PA, de 09 a 13/03/2020:

Servidor Objetivo

ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO, matrícula nº
57230920, cargo de Gerente.

Acompanhamento e monitoramento dos plantios realizados
pelos agricultores dos viveiros implantados na Comunidade.

JEFFERSON DE OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula nº
5953395, cargo de Motorista.

Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em
atividade Institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2020/166497, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 530939
PORTARIA Nº. 193 DE 06 DE MARÇO 2020

I - Conceder à servidora Patrícia Cristina de Leão Messias, matrícula nº
57224309, ocupante do cargo de Gerente, Suprimento de Fundos no
valor de R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais), para ser aplicado
conforme abaixo prescrito:
798365.18.541.1497.8365.0000-3.33.90.30…......................R$ 1.500,00
798365.18.541.1497.8365.0000-3.33.90.39….........…...........R$ 3.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento
e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após a
realização da despesa.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo 531371
PORTARIA Nº. 194 DE 06 DE MARÇO 2020

I - Conceder ao servidor Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº
57200772, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente,
Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos
reais), para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
798781.18.543.1497.8781.0000-3.33.90.36…......................R$ 2.000,00
798781.18.543.1497.8781.0000-3.33.90.47…...................…...R$ 400,00
798781.18.543.1497.8781.0000-3.33.90.30….........................R$ 800,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento
e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após a
realização da despesa.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo 531372